
1 

- 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

  

ПРИКАЗ 

 04.04.2025                                    р. п. Сосновка                                      № 72 

 

О мерах по реализации приказа министерства образования и науки Тамбовской 

области от 30.01.2025 №188 «О реализации предложений Общественного 

совета при министерстве образования и науки Тамбовской области по 

проведению независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности в 2024 году» 

 

В целях улучшения работы системы образования Сосновского 

муниципального округа, на основании предложений Общественного совета 

при министерстве образования и науки Тамбовской области по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной 

деятельности, подготовленных по результатам проведения независимой 

оценки в 2024 году, во исполнение приказа министерства образования и науки 

Тамбовской области от 30.01.2025 №188 «О реализации предложений 

Общественного совета при министерстве образования и науки Тамбовской 

области по проведению независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности в 2024 году» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Специалистам отдела образования: 

 обеспечить реализацию муниципального плана мероприятий 

(«дорожной карты») по развитию инклюзивного общего и дополнительного 

образования, детского отдыха, созданию специальных условий для 

обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ; 

продолжить работу по сопровождению служб ранней помощи при 

образовательных организациях; 

продолжить работу по созданию образовательной среды, 

обеспечивающей доступность качественного образования для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии 

с «СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001», приказом Министерства 

образования и науки РФ от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка 

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 

помощи»; 

обеспечить сопровождение деятельности образовательных структур 

дополнительного образования, созданных в рамках национального проекта 

«Образование»;  



2 

- 

обеспечить реализацию проектов, программ, мероприятий в сфере 

патриотического воспитания в рамках Года защитника Отечества; 

обеспечить взаимодействие в целях развития деятельности 

обучающихся в рамках российского движения детей и молодежи «Движение 

первых», программы «Орлята России». 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

2.1.привести в соответствие с установленными требованиями: 

 информацию о деятельности образовательной организации, 

размещенной на официальном сайте, а также на информационных стендах в 

помещении организации; 

 информацию на официальном сайте организации о дистанционных 

способах обратной связи и взаимодействия с участниками образовательных 

отношений и организация их функционирования; 

 структуру, дизайн существующих информационных стендов с целью 

увеличения доли, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью 

информации о деятельности организации, размещенной на них; 

 раздел (страницу) на сайте образовательной организации для 

размещения информации о деятельности образовательной организации по 

работе с детьми с ОВЗ и инвалидностью. 

 2.2. обеспечить в организации комфортные условия для осуществления 

образовательной деятельности. 

 2.3. Оборудовать помещения образовательной организации и 

прилегающей к ней территории с учетом доступности для инвалидов в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 09.11.2015 

№1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 

оказания им при этом необходимой помощи». 

2.4. Обеспечить: 

создание условий доступности, позволяющих инвалидам получать 

образовательные услуги наравне с другими; 

проведение с определенной периодичностью мониторинга 

удовлетворенности качеством условий осуществления образовательной 

деятельности; 

организацию работы с участниками образовательных отношений по 

популяризации официального сайта для размещения информации о 

государственных (муниципальных) учреждениях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» bus.gov.ru; 

провести мониторинг условий осуществления образовательной 

деятельности организациями с учетом показателей, утвержденных приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 13 марта 2019 г. № 114 

«Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки 



3 

- 

качества условий осуществления образовательной деятельности 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам, образовательным программам 

среднего профессионального образования, основным программам 

профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным 

программам», устранить выявленные мониторингом недостатки.  

2.5.обеспечить оформление тематических пространств образовательных 

организаций (в соответствии с рекомендациями Министерства просвещения 

РФ и министерства образования и науки Тамбовской области) в целях создания 

комфортных условий для развития и воспитания обучающихся. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования 

  

 

 

   М.В. Нефёдова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


